EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 038/2024

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, a limpeza e
revitalização dos campos de futebol dos Bairros Coqueirinho e Coração de Jesus
(conhecido como Campo do Sal).

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 14
de agosto de 2024.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Justificativa

Trata-se de uma necessidade da população, principalmente do público
envolvido em práticas esportivas em nosso Município, visto que as referidas
áreas são bastante utilizadas por moradores dos bairros para jogos de futebol.

O campo do Bairro Coqueirinho fica localizado nas proximidades do

Fórum da cidade e encontra-se inadequado para o uso, devido à ausência de
equipamentos e a presença de entulhos e dejetos oriundos de um esgoto
existente nas proximidades, cabendo citar a infiltração do solo em período de
inverno.

O campo de futebol do Bairro Coração de Jesus é conhecido

popularmente como Campo do Sal. Está localizado próximo à Rua Terezinha
Neves Rios e apresenta alto grau de salinidade no solo, o que danifica os
equipamentos esportivos. Também encontra-se parcialmente abandonado,
fazendo-se necessária sua limpeza e revitalização.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 14

de agosto de 2024.

José Erasmo Ramos Soares
Vereador